
S U M A R I O

VI LEGISLATURA       NÚM.  167

1 de agosto de 2005

BOLETÍN OFICIAL
DEL

PARLAMENTO
DE

CANARIAS
El texto del Boletín Oficial del Parlamento de

Canarias puede ser consultado gratuitamente a través
de Internet en la siguiente dirección:

http://www.parcan.es

Resoluciones del Diputado del Común de 8 de junio de
2005, por la que se modifican la Plantilla Orgánica y la
Relación de Puestos de Trabajo del Diputado del Común,
y la de 6 de julio de 2005, por la que se corrigen errores
detectados en la de 8 de junio.

PRESIDENCIA

De conformidad con lo establecido en el artículo 106
del Reglamento de la Cámara, dispongo la publicación

DIPUTADO DEL COMÚN

Resoluciones del Diputado del Común de 8 de junio de 2005, por la que se modifican la Plantilla
Orgánica y la Relación de Puestos de Trabajo del Diputado del Común, y la de 6 de julio de 2005, por
la que se corrigen errores detectados en la de 8 de junio.

Página  2

Resolución del Diputado del Común de 21 de junio de 2005, por la que se aprueba la Oferta de Empleo
Público para el año 2005.

Página  7

DIPUTADO DEL COMÚN

en el Boletín Oficial del Parlamento de Canarias, de
las Resoluciones del Diputado del Común de 8 de
junio de 2005, por la que se modifican la Plantilla
Orgánica y la Relación de Puestos de Trabajo del
Diputado del Común, y la de 6 de julio de 2005, por
la que se corrigen errores detectados en la de 8 de
junio.

En la Sede del Parlamento, a 20 de julio de 2005.-
EL PRESIDENTE, Gabriel Mato Adrover.



Núm. 167 / 2 1 de agosto de 2005 Boletín Oficial del Parlamento de Canarias

RESOLUCIÓN DE 8 DE JUNIO DE 2005, POR LA QUE SE
MODIFICA LA RELACIÓN DE PUESTOS DE TRABAJO DEL
DIPUTADO DEL COMÚN.

La relación de puestos de trabajo del Diputado del
Común actualmente en vigor fue aprobada mediante
Resolución de 30 de marzo de 2004, publicada en el
Boletín Oficial del Parlamento de Canarias nº 86,
VI Legislatura, de 20 de mayo de 2004, y en el Boletín
Oficial de Canarias nº 98, de 21 de mayo de 2004.

Con fecha 26 de mayo de 2005, la secretaria general del
Diputado del Común, en uso de las atribuciones que le
confiere el Reglamento de Organización y Funcionamiento
del Diputado del Común, aprobado por la Mesa del Parla-
mento de Canarias en sesión celebrada el 17 de marzo de
1997, ha elevado propuesta de la nueva plantilla orgánica y de
la modificación de la relación de puestos de trabajo de esta
institución, en los términos contenidos en los anexos I y II a
su informe, que consta en el correspondiente expediente
administrativo.

A la vista de lo prevenido en el artículo 41.3 de la
Ley 7/2001, de 31 de julio, del Diputado del Común, el
titular de la institución es competente para la aprobación de
la relación de puestos de trabajo, de acuerdo con las
disponibilidades presupuestarias. En este sentido, se

contiene en el presente expediente informe favorable de la
Intervención del Parlamento de Canarias, sobre existencia
de crédito suficiente que permite afrontar la presente
modificación.

Finalmente, según dispone el artículo 12.2 del
Reglamento de Organización y Funcionamiento del
Diputado del Común, la presente resolución deberá
publicarse en el Boletín Oficial del Parlamento de Canarias,
sin perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de
Canarias.

A la vista de las anteriores consideraciones, por el
presente,

R E S U E L V O:

- Aprobar la plantilla orgánica y modificar la relación
de puestos de trabajo del Diputado del Común, en los
términos recogidos en los anexos I y II a la presente
resolución.

- Ordenar la remisión de la presente resolución al
Boletín Oficial del Parlamento de Canarias para su
publicación, teniendo eficacia a partir del día siguiente de
producida la misma, sin perjuicio de su publicación en el
Boletín Oficial de Canarias.

EL DIPUTADO DEL COMÚN, Manuel Alcaide Alonso.

ANEXO I 
PLANTILLA ORGÁNICA DEL DIPUTADO DEL COMÚN 

 
Unidad 
Puesto de trabajo  Dotación Grupo 

 
SECRETARÍA GENERAL 
Técnico de Administración 
Archivista-Documentalista 
Técnico de Gestión 
Trabajador Social 
Administrativos 
Administrativos (PL) 
Ordenanzas-Conductores 

 
 

1 
1 
1 
1 
7 
4 
3 

 
 

A 
A 

B/C 
B 
C 
III 
IV 

 
SECRETARÍA GENERAL 
Asistencia y Asesoramiento 
Asesores 
Auxiliares de Gabinete 

 
 
 

13 
3 

 
 
 

A 
C 

 



Boletín Oficial del Parlamento de Canarias 1 de agosto de 2005 Núm. 167 / 3
A

N
EX

O
 II

 -
R

EL
AC

IÓ
N

 D
E 

PU
ES

TO
S 

D
E 

TR
AB

A
JO

 
D

IP
U

TA
D

O
 D

EL
 C

O
M

Ú
N

 
 

N
º 

or
de

n 
D

EN
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 
C

ar
ac

te
rís

tic
as

 y
 fu

nc
io

ne
s 

Fo
rm

a 
de

 
pr

ov
is

ió
n 

(4
) 

N
iv

el
 

de
 

C
D

 

N
iv

el
 

de
 

C
E 

V.
 

(1
) 

J.
 

(2
) 

D
 

(3
) 

R
eq

ui
si

to
s 

pa
ra

 s
u 

de
se

m
pe

ño
: 

A
dm

. p
ro

c.
 g

ru
po

 y
 e

sc
al

a 
(5

) 

Ti
tu

la
ci

ón
 y

 
ex

pe
rie

nc
ia

 

1 
JE

FE
 D

E 
AD

M
IN

IS
TR

AC
IÓ

N
 

- 
G

es
tió

n 
y 

tra
m

ita
ci

ón
 

de
 

to
do

s 
lo

s 
as

un
to

s 
re

la
ci

on
ad

os
 c

on
 e

l p
er

so
na

l d
e 

la
 in

st
itu

ci
ón

. G
es

tió
n,

 
co

or
di

na
ci

ón
 

y 
el

ab
or

ac
ió

n 
de

 
ex

pe
di

en
te

s 
de

 
co

nt
ra

ta
ci

ón
. 

Tr
am

ita
ci

ón
 

de
 

ga
st

os
 

y 
pa

go
s,

 
el

ab
or

ac
ió

n 
de

 la
 c

on
ta

bi
lid

ad
 y

 d
em

ás
 a

ct
iv

id
ad

es
 d

e 
ge

st
ió

n 
ec

on
óm

ic
a.

 C
us

to
di

a 
de

 f
on

do
s,

 v
al

or
es

 y
 

ef
ec

to
s.

 A
si

st
en

ci
a 

a 
la

 S
ec

re
ta

ría
 G

en
er

al
 e

n 
lo

s 
as

un
to

s 
qu

e 
le

 s
ea

n 
en

co
m

en
da

do
s.

 

LD
 

28
 

90
 

P
F 

C
 

E 
P

/C
A/

A/
C

I 
A

 
C

T/
TA

P
/T

A
G

 
 

2 
A

R
C

H
IV

IS
TA

-D
O

C
U

M
EN

TA
LI

ST
A

 
- L

as
 p

re
vi

st
as

 e
n 

el
 a

rt.
 4

6 
B

 b
)  

de
 la

s 
N

G
I, 

as
í c

om
o 

an
al

iz
ar

 
lo

s 
di

st
in

to
s 

tip
os

 
de

 
do

cu
m

en
to

s,
 

ex
pe

di
en

te
s 

y 
do

ss
ie

re
s;

 
tra

ta
m

ie
nt

o 
de

 
lo

s 
do

cu
m

en
to

s,
 

en
 

es
pe

ci
al

 
lo

s 
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

 
de

sc
rip

tiv
os

; 
co

no
ce

r 
y 

ap
lic

ar
 

la
s 

no
rm

as
 

in
te

rn
ac

io
na

le
s 

y 
na

ci
on

al
es

 
de

 
la

 
de

sc
rip

ci
ón

 
ar

ch
iv

ís
tic

a.
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
de

 
lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
y 

co
or

di
na

ci
ón

 d
e 

la
 a

dq
ui

si
ci

ón
 c

en
tra

liz
ad

a 
y 

co
nt

ro
l 

de
 la

s 
 p

ub
lic

ac
io

ne
s 

de
 la

 in
st

itu
ci

ón
. 

C
M

 
24

 
50

 
P

F 
C

 
E  

P
/C

A/
A

 
A

 
C

T/
TA

P
 

Li
ce

nc
ia

do
 e

n 
Fi

lo
so

fía
 y

 L
et

ra
s,

 e
n 

cu
al

qu
ie

ra
 d

e 
la

s 
se

cc
io

ne
s 

de
 e

st
a 

lic
en

ci
at

ur
a 

o 
Li

ce
nc

ia
do

 e
n 

H
is

to
ria

 

3 
JE

FE
 D

E 
H

AB
IL

IT
A

C
IÓ

N
-N

Ó
M

IN
AS

 
- 

Ba
jo

 
la

 
di

re
cc

ió
n 

de
l 

Je
fe

 
de

 
Ad

m
in

is
tra

ci
ón

: 
co

or
di

na
ci

ón
 y

 g
es

tió
n 

de
 l

os
 a

su
nt

os
 r

el
ac

io
na

do
s 

co
n 

el
 p

er
so

na
l d

e 
la

 in
st

itu
ci

ón
, g

es
tió

n,
 c

oo
rd

in
ac

ió
n 

y 
el

ab
or

ac
ió

n 
de

 
ex

pe
di

en
te

s 
de

 
co

nt
ra

ta
ci

ón
. 

Tr
am

ita
ci

ón
 d

e 
ga

st
os

 y
 p

ag
os

. C
on

ta
bi

lid
ad

 y
 d

em
ás

 
ac

tiv
id

ad
es

 
de

 
ge

st
ió

n 
ec

on
óm

ic
a.

 
H

ab
ili

ta
ci

ón
, 

tra
m

ita
ci

ón
 

de
 

ga
st

os
 

y 
pa

go
s,

 
nó

m
in

as
, 

se
gu

ro
s 

so
ci

al
es

, c
aj

a 
fij

a;
 y

 c
ua

le
sq

ui
er

a 
ot

ra
s 

en
co

m
en

da
da

s 
po

r e
l r

es
po

ns
ab

le
 d

e 
la

 u
ni

da
d.

 

C
M

E 
22

 
44

 
P

F 
C

 
E 

P
/C

A/
A

 
B

/C
 

C
G

/C
A

/In
d.

 
D

ip
lo

m
at

ur
a 

en
 

R
el

ac
io

ne
s 

La
bo

ra
le

s.
 

E
xp

er
ie

nc
ia

 
en

 
ge

st
ió

n 
de

 
as

un
to

s 
ec

on
óm

ic
os

 
du

ra
nt

e 
ci

nc
o 

añ
os

 

4 
TR

A
B

AJ
AD

O
R

 S
O

C
IA

L 
 

- 
In

fo
rm

ac
ió

n 
a 

lo
s 

ci
ud

ad
an

os
 

de
 

lo
s 

re
cu

rs
os

 
so

ci
al

es
 y

 s
u 

de
riv

ac
ió

n,
 a

ux
ili

ar
 a

 lo
s 

as
es

or
es

 e
n 

la
 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

 s
us

 á
re

as
 y

 c
ua

lq
ui

er
 o

tra
 q

ue
 p

or
 

ra
zó

n 
de

 s
u 

ca
rg

o 
se

 le
 e

nc
om

ie
nd

e.
 

C
M

 
22

 
42

 
P

F 
C

 
E

 
P

/C
A/

A
 

B
 

C
G

 
D

ip
lo

m
ad

o 
en

 
Tr

ab
aj

o 
so

ci
al

 o
 

eq
ui

va
le

nt
e 

5 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 
- L

as
 p

re
vi

st
as

 e
n 

el
 a

rt.
 4

6 
D

 a
) d

e 
la

s 
N

G
I, 

as
í c

om
o 

la
 

tra
m

ita
ci

ón
 

de
 

ex
pe

di
en

te
s 

de
 

qu
ej

as
, 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
l p

ro
gr

am
a 

de
 g

es
tió

n 
de

l D
ip

ut
ad

o 
de

l 
C

om
ún

, 
at

en
ci

ón
 

a 
re

cl
am

an
te

s,
 

at
en

ci
ón

 
te

le
fó

ni
ca

 y
 c

ua
le

sq
ui

er
a 

ot
ra

s 
en

co
m

en
da

da
s 

po
r 

el
 

re
sp

on
sa

bl
e 

de
 la

 u
ni

da
d.

 

C
M

 
18

 
38

 
P

F 
C

 
E 

P
/C

A/
A

 
C

 
C

A/
AA

P 
 

 



Núm. 167 / 4 1 de agosto de 2005 Boletín Oficial del Parlamento de Canarias
N

º 
or

de
n 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

ar
ac

te
rís

tic
as

 y
 fu

nc
io

ne
s 

Fo
rm

a 
de

 
pr

ov
is

ió
n 

(4
) 

N
iv

el
 

de
 

C
D

 

N
iv

el
 

de
 

C
E 

V.
 

(1
) 

J.
 

(2
) 

D
 

(3
) 

R
eq

ui
si

to
s 

pa
ra

 s
u 

de
se

m
pe

ño
: 

A
dm

. p
ro

c.
 g

ru
po

 y
 e

sc
al

a 
(5

) 

Ti
tu

la
ci

ón
 y

 
ex

pe
rie

nc
ia

 

6 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 
- L

as
 p

re
vi

st
as

 e
n 

el
 a

rt.
 4

6 
D

 a
) d

e 
la

s 
N

G
I, 

as
í c

om
o 

la
 

tra
m

ita
ci

ón
 

de
 

ex
pe

di
en

te
s 

de
 

qu
ej

as
, 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
l p

ro
gr

am
a 

de
 g

es
tió

n 
de

l D
ip

ut
ad

o 
de

l 
C

om
ún

, 
at

en
ci

ón
 

a 
re

cl
am

an
te

s,
 

at
en

ci
ón

 
te

le
fó

ni
ca

 y
 c

ua
le

sq
ui

er
a 

ot
ra

s 
en

co
m

en
da

da
s 

po
r 

el
 

re
sp

on
sa

bl
e 

de
 la

 u
ni

da
d.

 

C
M

 
18

 
38

 
PF

 
C

 
E

 
P

/C
A/

A
 

C
 

C
A/

AA
P

 
 

7 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 
- L

as
 p

re
vi

st
as

 e
n 

el
 a

rt.
 4

6 
D

 a
) d

e 
la

s 
N

G
I, 

as
í c

om
o 

la
 

tra
m

ita
ci

ón
 

de
 

ex
pe

di
en

te
s 

de
 

qu
ej

as
, 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
l p

ro
gr

am
a 

de
 g

es
tió

n 
de

l D
ip

ut
ad

o 
de

l 
C

om
ún

, 
at

en
ci

ón
 

a 
re

cl
am

an
te

s,
 

at
en

ci
ón

 
te

le
fó

ni
ca

 y
 c

ua
le

sq
ui

er
a 

ot
ra

s 
en

co
m

en
da

da
s 

po
r 

el
 

re
sp

on
sa

bl
e 

de
 la

 u
ni

da
d.

 

C
M

 
18

 
38

 
PF

 
C

 
E

 
P

/C
A/

A
 

C
 

C
A/

AA
P

 
 

8 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 
- L

as
 p

re
vi

st
as

 e
n 

el
 a

rt.
 4

6 
D

 a
) d

e 
la

s 
N

G
I, 

as
í c

om
o 

la
 

tra
m

ita
ci

ón
 

de
 

ex
pe

di
en

te
s 

de
 

qu
ej

as
, 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
l p

ro
gr

am
a 

de
 g

es
tió

n 
de

l D
ip

ut
ad

o 
de

l 
C

om
ún

, 
at

en
ci

ón
 

a 
re

cl
am

an
te

s,
 

at
en

ci
ón

 
te

le
fó

ni
ca

 y
 c

ua
le

sq
ui

er
a 

ot
ra

s 
en

co
m

en
da

da
s 

po
r 

el
 

re
sp

on
sa

bl
e 

de
 la

 u
ni

da
d.

 

C
M

 
18

 
38

 
PF

 
C

 
E

 
P

/C
A/

A
 

C
 

C
A/

AA
P

 
 

9 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 
- L

as
 p

re
vi

st
as

 e
n 

el
 a

rt.
 4

6 
D

 a
) d

e 
la

s 
N

G
I, 

as
í c

om
o 

la
 

tra
m

ita
ci

ón
 

de
 

ex
pe

di
en

te
s 

de
 

qu
ej

as
, 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
l p

ro
gr

am
a 

de
 g

es
tió

n 
de

l D
ip

ut
ad

o 
de

l 
C

om
ún

, 
at

en
ci

ón
 

a 
re

cl
am

an
te

s,
 

at
en

ci
ón

 
te

le
fó

ni
ca

 y
 c

ua
le

sq
ui

er
a 

ot
ra

s 
en

co
m

en
da

da
s 

po
r 

el
 

re
sp

on
sa

bl
e 

de
 la

 u
ni

da
d.

 

C
M

 
18

 
38

 
PF

 
C

 
E

 
P

/C
A/

A
 

C
 

C
A/

AA
P

 
 

10
 

A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

O
 

- L
as

 p
re

vi
st

as
 e

n 
el

 a
rt.

 4
6 

D
 a

) d
e 

la
s 

N
G

I, 
as

í c
om

o 
la

 
tra

m
ita

ci
ón

 
de

 
ex

pe
di

en
te

s 
de

 
qu

ej
as

, 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

l p
ro

gr
am

a 
de

 g
es

tió
n 

de
l D

ip
ut

ad
o 

de
l 

C
om

ún
, 

at
en

ci
ón

 
a 

re
cl

am
an

te
s,

 
at

en
ci

ón
 

te
le

fó
ni

ca
 y

 c
ua

le
sq

ui
er

a 
ot

ra
s 

en
co

m
en

da
da

s 
po

r 
el

 
re

sp
on

sa
bl

e 
de

 la
 u

ni
da

d.
 

C
M

 
18

 
38

 
PF

 
C

 
E

 
P

/C
A/

A
 

C
 

C
A/

AA
P

 
 

11
 

A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

O
 

- L
as

 p
re

vi
st

as
 e

n 
el

 a
rt.

 4
6 

D
 a

) d
e 

la
s 

N
G

I, 
as

í c
om

o 
la

 
tra

m
ita

ci
ón

 
de

 
ex

pe
di

en
te

s 
de

 
qu

ej
as

, 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

l p
ro

gr
am

a 
de

 g
es

tió
n 

de
l D

ip
ut

ad
o 

de
l 

C
om

ún
, 

at
en

ci
ón

 
a 

re
cl

am
an

te
s,

 
at

en
ci

ón
 

te
le

fó
ni

ca
 y

 c
ua

le
sq

ui
er

a 
ot

ra
s 

en
co

m
en

da
da

s 
po

r 
el

 
re

sp
on

sa
bl

e 
de

 la
 u

ni
da

d.
 

C
M

 
18

 
38

 
PF

 
C

 
E

 
P

/C
A/

A
 

C
 

C
A/

AA
P

 
B

U
P,

 B
ac

hi
lle

ra
to

, 
B

ac
hi

lle
ra

to
 S

up
er

io
r, 

FP
 II

 o
 e

qu
iv

al
en

te
 

 
12

 
AD

M
IN

IS
TR

AT
IV

O
 

- 
Tr

am
ita

ci
ón

 d
e 

ex
pe

di
en

te
s 

de
 q

ue
ja

, m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
l 

pr
og

ra
m

a 
de

 
ge

st
ió

n 
de

l 
D

ip
ut

ad
o 

de
l 

C
om

ún
, 

at
en

ci
ón

 
a 

re
cl

am
an

te
, 

at
en

ci
ón

 
te

le
fó

ni
ca

 
y 

cu
al

es
qu

ie
ra

 o
tra

s 
en

co
m

en
da

da
s 

po
r 

el
 r

es
po

ns
ab

le
 

de
 la

 u
ni

da
d.

 

C
L 

 
 

P
L 

C
 

E 
 

III
 

 
 

 



Boletín Oficial del Parlamento de Canarias 1 de agosto de 2005 Núm. 167 / 5
N

º 
or

de
n 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

ar
ac

te
rís

tic
as

 y
 fu

nc
io

ne
s 

Fo
rm

a 
de

 
pr

ov
is

ió
n 

(4
) 

N
iv

el
 

de
 

C
D

 

N
iv

el
 

de
 

C
E 

V.
 

(1
) 

J.
 

(2
) 

D
 

(3
) 

R
eq

ui
si

to
s 

pa
ra

 s
u 

de
se

m
pe

ño
: 

A
dm

. p
ro

c.
 g

ru
po

 y
 e

sc
al

a 
(5

) 

Ti
tu

la
ci

ón
 y

 
ex

pe
rie

nc
ia

 

13
 

A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

O
 

- 
Tr

am
ita

ci
ón

 d
e 

ex
pe

di
en

te
s 

de
 q

ue
ja

, 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

l 
pr

og
ra

m
a 

de
 

ge
st

ió
n 

de
l 

D
ip

ut
ad

o 
de

l 
C

om
ún

, 
at

en
ci

ón
 

a 
re

cl
am

an
te

, 
at

en
ci

ón
 

te
le

fó
ni

ca
 

y 
cu

al
es

qu
ie

ra
 o

tra
s 

en
co

m
en

da
da

s 
po

r 
el

 r
es

po
ns

ab
le

 
de

 la
 u

ni
da

d.
 

C
L 

 
 

P
L 

C
 

E
 

 
III

 
 

 

14
 

A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

O
 

- 
Tr

am
ita

ci
ón

 d
e 

ex
pe

di
en

te
s 

de
 q

ue
ja

, 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

l 
pr

og
ra

m
a 

de
 

ge
st

ió
n 

de
l 

D
ip

ut
ad

o 
de

l 
C

om
ún

, 
at

en
ci

ón
 

a 
re

cl
am

an
te

, 
at

en
ci

ón
 

te
le

fó
ni

ca
 

y 
cu

al
es

qu
ie

ra
 o

tra
s 

en
co

m
en

da
da

s 
po

r 
el

 r
es

po
ns

ab
le

 
de

 la
 u

ni
da

d.
 

C
L 

 
 

P
L 

C
 

E
 

 
III

 
 

 

15
 

A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

O
 

- 
Tr

am
ita

ci
ón

 d
e 

ex
pe

di
en

te
s 

de
 q

ue
ja

, 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

l 
pr

og
ra

m
a 

de
 

ge
st

ió
n 

de
l 

D
ip

ut
ad

o 
de

l 
C

om
ún

, 
at

en
ci

ón
 

a 
re

cl
am

an
te

, 
at

en
ci

ón
 

te
le

fó
ni

ca
 

y 
cu

al
es

qu
ie

ra
 o

tra
s 

en
co

m
en

da
da

s 
po

r 
el

 r
es

po
ns

ab
le

 
de

 la
 u

ni
da

d.
 

C
L 

 
 

P
L 

C
 

E
 

 
III

 
 

B
U

P
, B

ac
hi

lle
ra

to
, 

B
ac

hi
lle

ra
to

 S
up

er
io

r, 
FP

 II
 o

 e
qu

iv
al

en
te

 

16
 

O
R

D
EN

A
N

ZA
-C

O
N

D
U

C
TO

R
 

- L
as

 p
re

vi
st

as
 e

n 
el

 a
rt.

 4
6 

E 
b)

 d
e 

la
s 

N
G

I, 
re

pa
rto

 y
 

re
ce

pc
ió

n 
de

 c
or

re
sp

on
de

nc
ia

, a
te

nc
ió

n 
te

le
fó

ni
ca

, a
sí

 
co

m
o 

ap
oy

o 
al

 
C

ue
rp

o 
A

dm
in

is
tra

tiv
o,

 
si

em
pr

e 
y 

cu
an

do
 e

xi
st

a 
di

sp
on

ib
ili

da
d.

 

C
L 

 
 

P
L 

C
 

E 
 

IV
 

 
 

17
 

O
R

D
EN

A
N

ZA
-C

O
N

D
U

C
TO

R
 

- L
as

 p
re

vi
st

as
 e

n 
el

 a
rt.

 4
6 

E 
b)

 d
e 

la
s 

N
G

I, 
re

pa
rto

 y
 

re
ce

pc
ió

n 
de

 c
or

re
sp

on
de

nc
ia

, a
te

nc
ió

n 
te

le
fó

ni
ca

, a
sí

 
co

m
o 

ap
oy

o 
al

 
C

ue
rp

o 
A

dm
in

is
tra

tiv
o,

 
si

em
pr

e 
y 

cu
an

do
 e

xi
st

a 
di

sp
on

ib
ili

da
d.

 

C
L 

 
 

P
L 

C
 

E 
 

IV
 

 
 

18
 

O
R

D
EN

A
N

ZA
-C

O
N

D
U

C
TO

R
 

- L
as

 p
re

vi
st

as
 e

n 
el

 a
rt.

 4
6 

E 
b)

 d
e 

la
s 

N
G

I, 
re

pa
rto

 y
 

re
ce

pc
ió

n 
de

 c
or

re
sp

on
de

nc
ia

, a
te

nc
ió

n 
te

le
fó

ni
ca

, a
sí

 
co

m
o 

ap
oy

o 
al

 
C

ue
rp

o 
A

dm
in

is
tra

tiv
o,

 
si

em
pr

e 
y 

cu
an

do
 e

xi
st

a 
di

sp
on

ib
ili

da
d.

 

C
L 

 
 

P
L 

C
 

E 
 

IV
 

 
 

19
 

A
U

XI
LI

AR
 D

E 
G

AB
IN

ET
E 

- L
as

 p
ro

pi
as

 d
el

 c
ar

go
. 

LN
 

 
 

P
E

 
 

 
 

 
 

 

20
 

A
U

XI
LI

AR
 D

E 
G

AB
IN

ET
E 

- L
as

 p
ro

pi
as

 d
el

 c
ar

go
. 

LN
 

 
 

P
E

 
 

 
 

 
 

 

21
 

A
U

XI
LI

AR
 D

E 
G

AB
IN

ET
E 

- L
as

 p
ro

pi
as

 d
el

 c
ar

go
. 

LN
 

 
 

P
E

 
 

 
 

 
 

 

22
 

A
SE

S
O

R
 

- 
Es

tu
di

o 
y 

pr
op

ue
st

a 
de

 
re

so
lu

ci
ón

 
de

 
la

s 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

pr
es

en
ta

da
s 

an
te

 e
st

a 
in

st
itu

ci
ón

, 
as

í 
co

m
o 

au
xi

lio
 y

 a
po

yo
 a

l D
ip

ut
ad

o 
de

l C
om

ún
. 

LN
 

 
 

P
E 

 
 

 
 

 
 

23
 

A
SE

S
O

R
 

- 
Es

tu
di

o 
y 

pr
op

ue
st

a 
de

 
re

so
lu

ci
ón

 
de

 
la

s 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

pr
es

en
ta

da
s 

an
te

 e
st

a 
in

st
itu

ci
ón

, 
as

í 
co

m
o 

au
xi

lio
 y

 a
po

yo
 a

l D
ip

ut
ad

o 
de

l C
om

ún
. 

 
LN

 
 

 
P

E 
 

 
 

 
 

 

 



Núm. 167 / 6 1 de agosto de 2005 Boletín Oficial del Parlamento de Canarias

 1.
 V

ín
cu

lo
: P

E
 =

 P
er

so
na

l e
ve

nt
ua

l/P
F 

= 
P

er
so

na
l f

un
ci

on
ar

io
/P

L 
= 

Pe
rs

on
al

 la
bo

ra
l 

2.
 J

or
na

da
: C

 =
 C

om
pl

et
a/

R
 =

 R
ed

uc
id

a 
3.

 D
ed

ic
ac

ió
n:

 E
 =

 E
xc

lu
si

va
 

4.
 F

or
m

a 
de

 p
ro

vi
si

ón
: L

D
 =

 L
ib

re
 d

es
ig

na
ci

ón
/C

M
 =

 C
on

cu
rs

o 
de

 m
ér

ito
s/

C
M

E 
= 

C
on

cu
rs

o 
de

 m
ér

ito
s 

es
pe

cí
fic

os
/C

L=
 C

on
tra

to
 la

bo
ra

l 
5.

 R
eq

ui
si

to
s:

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 d

e 
pr

oc
ed

en
ci

a:
 P

- A
dm

ón
. P

ar
la

m
en

to
 d

e 
C

an
ar

ia
s;

 C
A-

Ad
m

ón
. C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a;
 A

- A
dm

ón
. d

e 
la

 A
ud

ie
nc

ia
 d

e 
C

ue
nt

as
; C

I-A
dm

ón
. C

ab
ild

os
 In

su
la

re
s 

C
T/

TA
P

 =
 C

ue
rp

o 
de

 T
éc

ni
co

s,
 E

sc
al

a 
de

 T
éc

ni
co

s 
de

 A
dm

ón
. P

ar
la

m
en

ta
ria

; T
A

G
 ,=

 E
sc

al
 d

e 
Té

cn
ic

os
 d

e 
A

dm
ón

. G
en

er
al

; C
G

 =
 C

ue
rp

o 
de

 G
es

tió
n;

 C
A/

A
AP

= 
C

ue
rp

o 
de

 A
dm

in
is

tra
tiv

os
, E

sc
al

a 
de

 
A

dm
in

is
tra

tiv
os

 d
e 

A
dm

in
is

tra
ci

ón
 P

ar
la

m
en

ta
ria

. 
 

N
º 

or
de

n 
D

en
om

in
ac

ió
n 

C
ar

ac
te

rís
tic

as
 y

 fu
nc

io
ne

s 
Fo

rm
a 

de
 

pr
ov

is
ió

n 
(4

) 

N
iv

el
 

de
 

C
D

 

N
iv

el
 

de
 

C
E 

V.
 

(1
) 

J.
 

(2
) 

D
 

(3
) 

R
eq

ui
si

to
s 

pa
ra

 s
u 

de
se

m
pe

ño
: 

A
dm

. p
ro

c.
 g

ru
po

 y
 e

sc
al

a 
(5

) 

Ti
tu

la
ci

ón
 y

 
ex

pe
rie

nc
ia

 

24
 

A
SE

S
O

R
 

- 
Es

tu
di

o 
y 

pr
op

ue
st

a 
de

 
re

so
lu

ci
ón

 
de

 
la

s 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

pr
es

en
ta

da
s 

an
te

 e
st

a 
in

st
itu

ci
ón

, 
as

í 
co

m
o 

au
xi

lio
 y

 a
po

yo
 a

l D
ip

ut
ad

o 
de

l C
om

ún
. 

LN
 

 
 

P
E 

 
 

 
 

 
 

25
 

A
SE

S
O

R
 

- 
Es

tu
di

o 
y 

pr
op

ue
st

a 
de

 
re

so
lu

ci
ón

 
de

 
la

s 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

pr
es

en
ta

da
s 

an
te

 e
st

a 
in

st
itu

ci
ón

, 
as

í 
co

m
o 

au
xi

lio
 y

 a
po

yo
 a

l D
ip

ut
ad

o 
de

l C
om

ún
. 

LN
 

 
 

P
E 

 
 

 
 

 
 

26
 

A
SE

S
O

R
 

- 
Es

tu
di

o 
y 

pr
op

ue
st

a 
de

 
re

so
lu

ci
ón

 
de

 
la

s 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

pr
es

en
ta

da
s 

an
te

 e
st

a 
in

st
itu

ci
ón

, 
as

í 
co

m
o 

au
xi

lio
 y

 a
po

yo
 a

l D
ip

ut
ad

o 
de

l C
om

ún
. 

LN
 

 
 

P
E 

 
 

 
 

 
 

27
 

A
SE

S
O

R
 

- 
Es

tu
di

o 
y 

pr
op

ue
st

a 
de

 
re

so
lu

ci
ón

 
de

 
la

s 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

pr
es

en
ta

da
s 

an
te

 e
st

a 
in

st
itu

ci
ón

, 
as

í 
co

m
o 

au
xi

lio
 y

 a
po

yo
 a

l D
ip

ut
ad

o 
de

l C
om

ún
. 

LN
 

 
 

P
E 

 
 

 
 

 
 

28
 

A
SE

S
O

R
 

- 
Es

tu
di

o 
y 

pr
op

ue
st

a 
de

 
re

so
lu

ci
ón

 
de

 
la

s 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

pr
es

en
ta

da
s 

an
te

 e
st

a 
in

st
itu

ci
ón

, 
as

í 
co

m
o 

au
xi

lio
 y

 a
po

yo
 a

l D
ip

ut
ad

o 
de

l C
om

ún
. 

LN
 

 
 

P
E 

 
 

 
 

 
 

29
 

A
SE

S
O

R
 

- 
Es

tu
di

o 
y 

pr
op

ue
st

a 
de

 
re

so
lu

ci
ón

 
de

 
la

s 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

pr
es

en
ta

da
s 

an
te

 e
st

a 
in

st
itu

ci
ón

, 
as

í 
co

m
o 

au
xi

lio
 y

 a
po

yo
 a

l D
ip

ut
ad

o 
de

l C
om

ún
. 

LN
 

 
 

P
E 

 
 

 
 

 
 

30
 

A
SE

S
O

R
 

- 
Es

tu
di

o 
y 

pr
op

ue
st

a 
de

 
re

so
lu

ci
ón

 
de

 
la

s 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

pr
es

en
ta

da
s 

an
te

 e
st

a 
in

st
itu

ci
ón

, 
as

í 
co

m
o 

au
xi

lio
 y

 a
po

yo
 a

l D
ip

ut
ad

o 
de

l C
om

ún
. 

LN
 

 
 

P
E 

 
 

 
 

 
 

31
 

A
SE

S
O

R
 

- 
Es

tu
di

o 
y 

pr
op

ue
st

a 
de

 
re

so
lu

ci
ón

 
de

 
la

s 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

pr
es

en
ta

da
s 

an
te

 e
st

a 
in

st
itu

ci
ón

, 
as

í 
co

m
o 

au
xi

lio
 y

 a
po

yo
 a

l D
ip

ut
ad

o 
de

l C
om

ún
. 

LN
 

 
 

P
E 

 
 

 
 

 
 

32
 

A
SE

S
O

R
 

- 
Es

tu
di

o 
y 

pr
op

ue
st

a 
de

 
re

so
lu

ci
ón

 
de

 
la

s 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

pr
es

en
ta

da
s 

an
te

 e
st

a 
in

st
itu

ci
ón

, 
as

í 
co

m
o 

au
xi

lio
 y

 a
po

yo
 a

l D
ip

ut
ad

o 
de

l C
om

ún
. 

LN
 

 
 

P
E 

 
 

 
 

 
 

33
 

A
SE

S
O

R
 

- 
Es

tu
di

o 
y 

pr
op

ue
st

a 
de

 
re

so
lu

ci
ón

 
de

 
la

s 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

pr
es

en
ta

da
s 

an
te

 e
st

a 
in

st
itu

ci
ón

, 
as

í 
co

m
o 

au
xi

lio
 y

 a
po

yo
 a

l D
ip

ut
ad

o 
de

l C
om

ún
. 

LN
 

 
 

P
E 

 
 

 
 

 
 

34
 

A
SE

S
O

R
 

- 
Es

tu
di

o 
y 

pr
op

ue
st

a 
de

 
re

so
lu

ci
ón

 
de

 
la

s 
re

cl
am

ac
io

ne
s 

pr
es

en
ta

da
s 

an
te

 e
st

a 
in

st
itu

ci
ón

, 
as

í 
co

m
o 

au
xi

lio
 y

 a
po

yo
 a

l D
ip

ut
ad

o 
de

l C
om

ún
. 

LN
 

 
 

P
E 

 
 

 
 

 
 

 



Boletín Oficial del Parlamento de Canarias 1 de agosto de 2005 Núm. 167 / 7

RESOLUCIÓN DE 6 DE JULIO DE 2005, POR LA QUE SE
RECTIFICAN LOS ERRORES DETECTADOS EN LA RESOLUCIÓN
DEL DIPUTADO DEL COMÚN DE FECHA 8 DE JUNIO PASADO.

Vista la Resolución del Diputado del Común de fecha 8
de junio pasado, por la que se aprueba la plantilla orgánica
y se modifica la relación de puestos de trabajo del Diputado
del Común, publicada en el Boletín Oficial de Canarias
nº 129, de fecha 4 de julio pasado, y habiéndose detectado
error en el anexo II de dicha resolución en los puestos de
trabajo nº 2, Archivista-Documentalista, y los nº 16, 17 y
18, Ordenanzas-Conductores.

De conformidad con lo establecido en la Ley 7/2001, de
31 de julio, del Diputado del Común; el Reglamento de
Organización y Funcionamiento del Diputado del Común,
y artículo 105.2 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común,

R E S U E L V O:

PRIMERO: Rectificar los errores detectados en el sentido
siguiente:

- El puesto de trabajo nº 2, “Archivista-Documentalista”
donde dice: “...Requisitos para su desempeño: ...Escala:
CT/TAP = Cuerpo de Técnicos, Escala de Técnicos de
Administración Parlamentaria...” debe decir:
“...Requisitos para su desempeño: ...Escala: CT/TAB =
Cuerpo de Técnicos, Escala de Técnicos de Archivero
Bibliotecarios...”.

- Los puestos de trabajo nº 16, 17 y 18 “Ordenanza-
Conductor” en características y funciones donde dice:
“...Las previstas en el art. 46 E b) de las NGI, reparto y
recepción de correspondencia, atención telefónica, así
como apoyo al Cuerpo Administrativo, siempre y cuando
exista disponibilidad...” debe decir: “...Desempeño de las
tareas de conducción de vehículos oficiales y de
responsabilidad en su mantenimiento, reparto y recepción
de correspondencia, atención telefónica, apoyo al Cuerpo
Administrativo, siempre y cuando exista disponibilidad,
así como cualquier otra que por razón de su cargo se le
encomiende...”.

SEGUNDO: Ordenar la remisión de la presente resolución
al Boletín Oficial del Parlamento de Canarias para su
publicación, teniendo eficacia a partir del día siguiente de
producida la misma, sin perjuicio de su publicación en el
Boletín Oficial de Canarias.

EL DIPUTADO DEL COMÚN, Manuel Alcaide Alonso.

Resolución del Diputado del Común de 21 de junio de
2005, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público
para el año 2005.

PRESIDENCIA

De conformidad con lo establecido en el artículo 106 del
Reglamento de la Cámara, dispongo la publicación en el
Boletín Oficial del Parlamento de Canarias, de la Resolución
del Diputado del Común de 21 de junio de 2005, por la que
se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2005.

En la Sede del Parlamento, a 20 de julio de 2005.-
EL PRESIDENTE, Gabriel Mato Adrover.

RESOLUCIÓN DE 21 DE JUNIO DE 2005, POR LA QUE SE
APRUEBA LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO PARA EL AÑO
2005, DE LA INSTITUCIÓN DEL DIPUTADO DEL COMÚN.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 50 de las
Normas de Gobierno Interior del Parlamento de Canarias
(BOC nº 206, de 22/10/03).

El artículo 53 de dichas Normas establece que con objeto
de facilitar la promoción interna de los funcionarios, se
reservarán plazas a tales fines.

Tomando en consideración los artículos 1.1 c) y 12 del
Reglamento de Organización y Funcionamiento del
Diputado del Común, aprobado por la Mesa del Parlamento
de Canarias, en reunión celebrada el 5 de marzo de 1997
(Boletín Oficial del Parlamento de Canarias nº 47,
IV Legislatura, de 17 de marzo de 1997).

Vista la relación de puestos de trabajo de la institución
del Diputado del Común, aprobada por Resolución del
Diputado del Común, de fecha 8 de junio de 2005, en
trámite de publicación en el Boletín Oficial del Parlamento
de Canarias, sin perjuicio de su posterior publicación en el
Boletín Oficial de Canarias.

Considerando que el Presupuesto del Diputado del
Común para 2005, aprobado como programa 111B del
Presupuesto del Parlamento de Canarias para 2005, por la
Ley 5/2004, de 29 de diciembre, de Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para
2005 (BOC nº 254, de 31/12/04), dota presupuestariamente
los puestos que se recogen en el anexo a esta resolución.

Considerando conveniente la cobertura de dichos puestos,

R E S U E L V O:

Primera.- Aprobación de la Oferta de Empleo Público.
Se aprueba la Oferta de Empleo Público correspondiente

al año 2005 de la institución del Diputado del Común, en
los términos que se establecen en la presente resolución.



Núm. 167 / 8 1 de agosto de 2005 Boletín Oficial del Parlamento de Canarias

Segunda.- Cuantificación de la Oferta de Empleo
Público.

En la Oferta de Empleo Público se incluyen vacantes
dotadas en el programa presupuestario del Diputado del
Común, incluido como programa del Presupuesto del
Parlamento de Canarias para 2005, asignadas a cuerpos y
escalas de funcionarios y categorías profesionales del
personal laboral en la relación de puestos de trabajo
aprobada por el Diputado del Común, con el detalle que se
refleja en el anexo a esta resolución.

Tercera.- Sistema de selección y promoción interna.
El ingreso del personal derivado de las convocatorias

que se realicen en ejecución de la presente Oferta de
Empleo Público, se llevará a cabo por el sistema de
oposición o concurso-oposición.

Cuarto.- Personas con minusvalía.
En las pruebas selectivas para ingreso en las plazas

ofertadas serán admitidas las personas con minusvalía en
igualdad de condiciones con los demás aspirantes,
debiéndose estar a lo previsto en el Decreto 43/1998, de
2 de abril, por el que se desarrolla el Capítulo IV,
Título VI de la Ley 2/1987, de 30 de marzo, de la Función
Pública Canaria, regulador del sistema de acceso de
personas con minusvalía para la prestación de servicios
en la Administración de la Comunidad Autónoma de
Canarias y medidas de fomento para su integración
laboral.

Quinto.- Acceso a los no nacionales.
En todas las pruebas selectivas que se convoquen en virtud

de la presente Oferta de Empleo Público se aplicará, respecto
al acceso de los no nacionales, el Real Decreto 543/2001, de
18 de mayo.

Sexto.- Requisitos formales para las convocatorias.
Las bases de las convocatorias deberán reunir los

requisitos mínimos exigidos en el artículo 55 de las
Normas de Gobierno Interior del Parlamento de Canarias
(BOC nº 206, de 22/10/03).

Séptimo.- Entrada en vigor.
La presente resolución entrará en vigor el mismo día de

su publicación en el Boletín Oficial de Canarias.
EL DIPUTADO DEL COMÚN, Manuel Alcaide Alonso.

A N E X O

PLAZAS DE PERSONAL FUNCIONARIO
GRUPO A: Licenciado en Filosofía y Letras, en cualquiera

de las secciones de esta licenciatura o Licenciado en
Historia.

DENOMINACIÓN: Archivista-Documentalista.
OFERTA: una plaza.

GRUPO B/C: Diplomado en Relaciones Laborales.
DENOMINACIÓN: Jefe de Habilitación-Nóminas.
OFERTA: una plaza.
PROMOCIÓN INTERNA: una plaza.

GRUPO B: Diplomado en Trabajo Social o equivalente.
DENOMINACIÓN: Trabajador Social.
OFERTA: una plaza.

GRUPO C: BUP, Bachillerato, Bachiller Superior, FP II o
equivalente.

DENOMINACIÓN: Administrativo.
OFERTA: una plaza.

TOTAL DE OFERTA: tres plazas, una de promoción interna.

PLAZAS DE PERSONAL LABORAL
GRUPO III: BUP, Bachillerato, Bachillerato Superior,

FP II o equivalente.
DENOMINACIÓN: Administrativo.
OFERTA: una plaza.

GRUPO IV: Graduado Escolar o equivalente.
DENOMINACIÓN: Ordenanza-Conductor.
OFERTA: una plaza.

TOTAL DE OFERTA: dos plazas.

Edita e imprime: Parlamento de Canarias. Servicio de Publicaciones. Depósito Legal: TF-123/1983
C/. Teobaldo Power, 7 Tfno.: 922473347 Fax: 922473400 ISSN: 1137-9073
38002 Santa Cruz de Tenerife


